
CONFIDENTIAL | Copyright ⓒ魅力創出イベント実行委員会 All Rights Reserved.

お台場海浜公園インタラクティブプロジェクションマッピングイベント事業

Interactive Beach Art Projection
「CONCORDIA」

魅力創出イベント実行委員会

株式会社東京臨海ホールディングス（主幹）

東京港埠頭株式会社

株式会社東京ビッグサイト

東京都港湾局

一般社団法人東京臨海副都心まちづくり協議会

Projection 
Mapping
Show 近隣住民の皆様へご説明とお願い

23.09.25

公表前資料につき、取扱注意願います。



第 2 回 FNS チャリティ産直市 
 

 

フジテレビ系列全 28 局とビーエスフジが協力して実施している「ＦＮＳチャリティキャ

ンペーン」は 1974 年の設立以来、放送やイベント、ＳＮＳ等で募金活動を行い、ユニセフ

を通じ、厳しい環境で暮らす世界の子どもたちのための支援活動を行っています。毎年度、

支援国を決め、「めざまし８」等で募金の協力を呼びかけています。 

 

「ＦＮＳチャリティキャンペーン」がスタートして 50 周年を迎えた 2023 年度は、昨年

のモンスーンがもたらした降雨により、国土の３分の１が水没する被害を受けたパキスタ

ンの子どもたちを支援してします。 

 

昨年 12 月 17 日にフジテレビ社屋１F「フジテレビモール」で、「FNS チャリティ産直市」

を開催しました。関東圏を中心に自治体等が地域の特産品を販売しました。このイベントの

開催趣旨は生産者の応援、地域活性化であるとともに、売上の一部を 2022 年度の支援国モ

ザンビークの子どもたちのために活用しました。 

 

今年は 11 月 4 日（土）に「第 2 回 FNS チャリティ産直市」を開催します。今回は福島

県や新潟県津南町などの特産品を販売する予定です。売上の一部はパキスタンの子どもた

ちの支援に活用します。 

 

＜日 程＞ 2023 年 11 月 4 日（土） 

＜時 間＞ 11:00～16：00 

＜場 所＞ フジテレビ本社 1F フジテレビモール 

＜その他＞ 「第 2 回 FNS チャリティ産直市」開催の当日、フジテレビ本社屋周りで 

「第 22 回ドリーム夜さ来い祭り」が開催されます。 

 

ご家族やご友人をお誘いの上、「第 2 回 FNS チャリティ産直市」にご来場いただき、特産

品をご購入いただいて。パキスタンの子どもたちの支援をよろしくお願いいたします。 

 

 

2022 年 12 月 17 日開催の「FNS チャリティ産直市」の模様。 
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交通規制のお知らせ

ご注意

■都営バス
 海01・陽12-3・直行03・急行05・
 急行06［江東区深川シャトル］・木11甲

■ kmモビリティサービス
 お台場レインボーバス

■ 東京空港交通（リムジンバス）
 羽田空港線

■ KABA BUS
■ Sky Duck
■ 京浜急行バス
 井30

■ 関東バス
 吉祥寺お台場直行バス

■ はとバス

※イベント中、横断可能ポイントを除き、コースの横断は出来ません。現場のスタッフの
指示に従ってください。

※イベントの進行状況によっては、規制時間が早まる場合があります。
※歩道橋での立ち止まっての観戦は出来ません。
※郵便物や宅配物などの配達に影響が出る場合があります。
※航空法に基づき、許可等を得ずにコース及び会場周辺で無人航空機（ドローン）を
飛行させることはできません。

コース周辺の路線バス等のご案内
交通規制に伴い、路線バス、空港バスなどの運休・バス停休止・
遅延等が発生します。
運行の詳細につきましては、イベントホームページ、各バス会社ホー
ムページをご参照ください。
なお、当日は道路混雑等の影響により、予定通り運行できない場合
がございます。
ご利用のお客様にはご不便をおかけいたしますが、ご了承いただき
ますようお願い申し上げます。

一般道規制時間

首都高速通行止め時間

規制地区周辺の詳細は裏面をご覧ください

サイクルイベント開催に伴う

2023年11月23日　　に、GRAND CYCLE TOKYOのレインボーライドイベントが行われます。
それに伴い、お台場・青海・有明・若洲地区周辺道路の交通規制を行います。

ご迷惑をお掛け致しますが、ご協力をお願い致します。

レインボーライド運営事務局

03-4335-7594
【受付時間】 平日 10:00～17:00 ※土日、祝日を除く

交通規制に関するお問い合わせ

info@rainbow-bridge-ride.jp

2023年11月23日　  6:00ごろ～13:00ごろ木・祝

2023年11月23日　  4:00ごろ～14:00ごろ木・祝

木・祝
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若洲公園付近

一般道規制時間

首都高速通行止め時間

2023年11月23日　  6:00ごろ～13:00ごろ木・祝

2023年11月23日　  4:00ごろ～14:00ごろ木・祝
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お台場海浜公園中央デッキは
利用できません

台場地区歩行者横断路のご案内
サイクルイベント開催に伴う

コース上における歩行者横断はマップ内の矢印箇所にて可能となります。
横断するときにお待ちいただくなど時間がかかる場合がございます。
歩行者横断路では現場スタッフの案内により横断をお願い致します。

 （※その他道路の横断歩道は通行可能です）
なお、車両の横断は出来ません。何卒、ご理解・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

交通規制道路 交通規制道路（6 :0 0～ 11 :0 0ごろまで）6:00～11:00ごろ

2023年11月23日●木 に、GRAND CYCLE TOKYOのレインボーライドイベントが行われます。
それに伴い、お台場・青海・有明・若洲地区周辺道路の交通規制を行います。

ご迷惑をお掛け致しますが、ご協力をお願い致します。

レインボーライド運営事務局

交通規制に関するお問い合わせ

交通規制時間帯前後の車両通行について
シーリアお台場一番街、三番街に居住又は勤務されている皆さま▲

6:00以前および11:00ごろ以降の時間帯は車両の通行が可能です。

シーリアお台場五番街に居住又は勤務されている皆さま▲

左折出庫、左折入庫であれば規制時間中（6:00~11:00ごろ）でも通行が可能です。

03-4335-7594【受付時間】 平日 10:00～17:00 
※土日、祝日を除く

info@rainbow-bridge-ride.jp

一般道規制時間 2023年11月23日　  6:00ごろ～13:00ごろ木・祝

凡 例











子どもの高さに合わせた受付カウンター 明るく開放的な廊下 

学童クラブ室のキッチンカウンター きれいになった遊戯室 

 

 

令和５年１０月５日 

芝浦港南地区総合支所管理課 

 

台場児童館がリニューアルします！ 

 

 台場児童館が、リニューアルします。これまで３階にあった台場児童館分室の部分

も２階に集約することで、子どもたちも外階段で行き来をする必要がなくなり便利に

なります。 

 

１ 業務開始日 令和５年１０月１６日（月） 

※１０月１４日（土）から１５日(日)は引っ越し作業を行います。 

２ 施設紹介（画像は令和５年９月 25 日現在の状況です） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】芝浦港南地区総合支所 管理課 管理係 島崎、野口 電話 03（6400）0011 

資料１



会議室(７月に改修済み) 廊下（１階区民ホール前） 

和室 区民ホール 

 

 

令和５年１０月５日 

芝浦港南地区総合支所管理課 

 

台場区民センターがリニューアルします！ 

 

 台場区民センターは、本年７月に改修を終えた第１・第２集会室（現在は仮事務室

として使用中）及び会議室に加え、区民ホール、和室、事務室の工事も近く終了し、

リニューアルオープンします。新しくなった台場区民センターにぜひお立ち寄りくだ

さい。 

 なお、図書室は３階に移転するため、令和６年２月のオープンを目指して改修を進

めています。 

 

１ 業務開始日 

  令和５年１０月２１日（土）（ただし区民ホールは１１月１日（水）から） 

２ 施設紹介（画像は令和５年９月２５日現在の状況です） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】芝浦港南地区総合支所 管理課 管理係 島崎、野口 電話 03（6400）0011 

資料２







（住民基本台帳に基づく）

前月差 前年同月差 前月差 前年同月差 人口 世帯数 人口 世帯数

芝浦一丁目 3,611 ▲ 8 231 2,065 1 208 3,619 2,064 3,380 1,857

芝浦二丁目 4,489 ▲ 10 108 2,685 ▲ 12 57 4,499 2,697 4,381 2,628

芝浦三丁目 2,080 6 7 1,250 ▲ 5 ▲ 1 2,074 1,255 2,073 1,251

芝浦四丁目 17,669 68 803 8,683 23 406 17,601 8,660 16,866 8,277

海岸二丁目 1,292 0 ▲ 23 747 1 ▲ 5 1,292 746 1,315 752

海岸三丁目 4,039 ▲ 19 88 2,877 ▲ 7 73 4,058 2,884 3,951 2,804

芝浦・海岸計 33,180 37 1,214 18,307 1 738 33,143 18,306 31,966 17,569

港南一丁目 371 1 13 215 1 5 370 214 358 210

港南二丁目 2,642 ▲ 17 ▲ 3 1,403 ▲ 18 26 2,659 1,421 2,645 1,377

港南三丁目 6,331 ▲ 3 ▲ 71 3,013 ▲ 11 ▲ 16 6,334 3,024 6,402 3,029

港南四丁目 10,900 ▲ 36 152 5,081 ▲ 10 125 10,936 5,091 10,748 4,956

港南五丁目 572 ▲ 1 23 356 1 28 573 355 549 328

港南計 20,816 ▲ 56 114 10,068 ▲ 37 168 20,872 10,105 20,702 9,900

台場一丁目 4,565 ▲ 6 28 2,084 ▲ 4 25 4,571 2,088 4,537 2,059

台場二丁目 946 4 ▲ 20 458 3 0 942 455 966 458

台場計 5,511 ▲ 2 8 2,542 ▲ 1 25 5,513 2,543 5,503 2,517

地区計 59,507 ▲ 21 1,336 30,917 ▲ 37 931 59,528 30,954 58,171 29,986

港区総数 265,754 114 4,794 152,347 ▲ 24 3,389 265,640 152,371 260,960 148,958

※世帯数については日本人のみ集計

　　　　　　　　　　令和5年9月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

前年同月（令和4年９月）
町・丁 人口 世帯数

前月（令和5年８月）



 

人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

芝浦一丁目 3,611 638 17.7% 2,754 76.3% 219 6.1%

芝浦二丁目 4,489 637 14.2% 3,322 74.0% 530 11.8%

芝浦三丁目 2,080 274 13.2% 1,496 71.9% 310 14.9%

芝浦四丁目 17,669 3,194 18.1% 12,288 69.5% 2,187 12.4%

海岸二丁目 1,292 188 14.6% 1,008 78.0% 96 7.4%

海岸三丁目 4,039 354 8.8% 3,324 82.3% 361 8.9%

芝浦・海岸計 33,180 5,285 15.9% 24,192 72.9% 3,703 11.2%

港南一丁目 371 48 12.9% 308 83.0% 15 4.0%

港南二丁目 2,642 372 14.1% 1,814 68.7% 456 17.3%

港南三丁目 6,331 1,035 16.3% 4,355 68.8% 941 14.9%

港南四丁目 10,900 1,957 18.0% 6,986 64.1% 1,957 18.0%

港南五丁目 572 64 11.2% 394 68.9% 114 19.9%

港南計 20,816 3,476 16.7% 13,857 66.6% 3,483 16.7%

台場一丁目 4,565 720 15.8% 3,232 70.8% 613 13.4%

台場二丁目 946 125 13.2% 713 75.4% 108 11.4%

台場計 5,511 845 15.3% 3,945 71.6% 721 13.1%

地区計 59,507 9,606 16.1% 41,994 70.6% 7,907 13.3%

港区総数 265,754 35,981 13.5% 184,715 69.5% 45,058 17.0%

　　　　　　　　　　令和5年9月　　芝浦港南地区の人口・世帯数　　　　　                 

町・丁 人口

年少人口
（０～14歳）

生産年齢人口
（15～64歳）

老年人口
（65歳以上）



 

  

 

 

 
 

今年の「道徳授業地区公開講座」 

校長 大島 一浩 

 先月 16 日～22 日は学校公開週間でした。多

くの保護者や地域の方に本校の児童・生徒の授業

の様子を見ていただきました。ありがとうござい

ました。特に 16日（土）には今年度の「道徳授

業地区公開講座」を実施しました。これは都内に

あるすべての小中学校が年に 1 回実施している

ものです。毎年授業の後には保護者の方々との意

見交換会を実施しているのですが、これがなかな

か面白く興味深い内容となっています。本校の学

校運営協議会会長にパネルディスカッションの

進行をお願いし、本校の教員がパネラーとなりま

す。保護者の方に、ざっくばらんに授業の感想な

どを伺いながら進行していきます。今年度の会で

最後にまとめていただいた三点です。 

①「練られた授業の良さ」 

道徳の授業は、他の人の意見を聞きながら自分

事として考え直してみる時間です。そのため、授

業時間（小 45 分、中 50 分）の中で中心的な発

問について、児童・生徒達が話し合う時間を長く

とれるような工夫をしています。 

②「子どもの経験や背景とのズレ」 

授業で扱う内容が現在の子ども達の実態と比

較してどうなのか、教材の研究、授業の進め方が

大切です。 

③「算数と道徳の重なる点」 

どちらも、子どもが物事をより多面的に考えら 

 

 

れるようになるという点では同じです。教師は、

まず興味を引きつけられるよう仕向ける。子ども

達はその内容を自分が知っていることとつなげ

る。それをさらにこんな考えもある、と広げる、

そして絞り込んでいく。授業の中でこれらの作業

を行っていきます。 

意見交換会といっても、発言の強制はありませ

ん。気付いたことや子どもの様子について話題を

提供してくれる人が必ずいます。ただ参加してい

るだけでも、他の人の話に共感できたり、我が子

の発達や成長についての気付きがあったりしま

す。もちろん来年度も実施します。本校の「道徳

授業地区公開講座」とその後の「意見交換会」へ

の参加をお待ちしています。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 令和５年１０月号 
港区立小中一貫教育校 

お台場学園港陽小・港陽中学校 
〒135-0091港区台場 1-1-5 
小学校 03-5500-2572 
中学校 03-5500-2575 

【心も体も健康に過ごそう】 

１０月の生活目標は小・中学校ともに「すすんで体をきたえよう」です。長く暑かった夏もようやく終わ

りに近づいてきたことを感じられるようになってきましたが、新学期が始まって一か月、少し疲れが見られ

る児童・生徒がいます。食事、睡眠、運動をバランスよくとり、心身ともに健康に過ごせるよう声をかけて

いきます。そして、10 月 27、28 日に行われる学習成果発表会（舞台発表の部）に向けて、意欲的に練習

に取り組んでほしいと思います。 

 また、中学校では、今月の港区総合防災訓練に向けて、防災 Jr.Team の訓練を行っています。「自分たち

の街は自分たちで守る」の精神のもと、救護班、食糧班、消火班、設営・搬送・誘導班に分かれて、実際の

災害を想定しながら「自助・共助」の動きや知識を訓練しています。本校では、日頃より、避難訓練や安全

教育を中心に防災への意識を高めています。ご家庭でも災害緊急時の集合場所や防災用品の確認等を話題に

していただけたらと思います。 

（生活指導主任 小 ・中） 

保護者との意見交換会のようす 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１０月の主な行事】 

２日（月） 開校記念日 

開校記念集会 

１７日（火） 歯科検診（１２） 

５日（木） 歯科検診（５・６） 

Jr.Team 訓練 
２１日（土） にじのはし幼稚園運動会 

６日（金） 委員会（４５６） 

英語検定 

合同運動会（さざなみ） 

２４日（火） 社会科見学（５） 

７日（土） 区民まつり 

 

２５日（水） リハーサル（中） 

１２日（木） 歯科検診（３・４） 

進路説明会（９） 

海外派遣報告会（小） 

２６日（木） 学習成果発表会リハーサル 

（幼保鑑賞日） 

前日準備 

１３日（金） レインボー班活動 

漢字検定 

２７日（金） 学習成果発表会（児童鑑賞日） 

１４日（土） 土曜授業日 

港区総合防災訓練 

２８日（土） 学習成果発表会（保護者鑑賞日） 

給食あり 

１６日（月） 生徒会朝会 

専門委員会認証式（中） 

海外派遣報告会（中） 

３０日（月） 振替休業日 

  ３１日（火） 音楽交歓会（８） 

読書週間 始 

 

 

 

【スクールカウンセラー 相談曜日】  【スクールソーシャルワーカー 相談曜日】 

○火曜日（小学校）          〇金曜日（小・中学校） 

○金曜日（小・中学校）      

○月曜日（中学校） 

電話連絡先  ●小学校  03-5500-2572  ●中学校 03-5500-2575 

 

 

第６学年より 

 ９月５日（火）～９月７日（木）までの期間で箱根移動教室に行ってきました。事前学習では、子供た

ちは箱根の自然や歴史について調べ、係活動の準備を行いました。一人一人が緊張感や期待を持ち、意欲

的に取り組む姿が見られました。 

 当日は、「協調性をもち、時間を守って行動する」という学年で立てた目標を意識し、しおりを見ながら

友達と声を掛け合い、行動する姿が見られました。 

 子供たちは、自分たちの力で移動教室をつくり上げた達成感を感じ、また学年全員で心を一つにして取

り組んだからこそ、最高の思い出を作ることができたと実感することができました。 

                             （６学年 担任） 

  

 

 

 

 

 

 

 

環境委員会より 

放送委員会は、学校の環境美化を支える大切な委員会の一つです。 

中学生は、ビオトープを作り、適切に管理を行っています。やる気をもって取り組んでいます。現在、

メダカがビオトープ内の微生物とプランクトンの除去をし、タニシが水の浄化を頑張ってくれています。

また先日、トウキョウサンショウウオを育てている私立学校との交流もありました。 

小学生は、学校美化の基本、丁寧な掃除の仕方について 1、２、３年生のところへ教えに行きました。 

また、ポスターでの注意喚起や放送で呼び掛けを行うなど色々な方法で、学校をきれいにすることを 

呼び掛けました。これからも、学校の美化だけでなく、環境について考える機会を提供していきます。 

 (環境委員会担当  小・中 ) 



 

 

  

 

 

 

先月はボルダリングの講師をお招きし、年中・年長児は安全なボルダリングの方法を学

び、指導を受けながら体験しました。「どのホールドに足を掛け、どこに手を掛けたらよい

か」、頭や体全体を使いながらゴール目指して登り切り、喜びを味わっていました。今月は

体を動かすのに心地よい気温となります。月末の『にじっこ運動会』をどうぞお楽しみに。 

本園の幼児は体を動かすことが大好きです。年長児は一本下駄や縄跳び、リレーごっこ

を楽しんでいます。年少・年中児は友達や先生と一緒に音楽に合わせてリズミカルにダン

スをしたり、アスレチックごっこをして、色々な動きに挑戦したりしています。 

『幼児期運動指針』文部科学省（平成２４年３月）には、「幼児期は、生涯にわたる運動全般

の基本的な動きを身に付けやすく、体を動かす遊びを通して、動きが多様に獲得され、動

きを繰り返し、動き方が上手になる。意欲をもって積極的に周囲の環境に関わることで、

社会性や認知的な発達が促され、心と体が相互に関連し合いながら総合的に発達していく

時期である」と書かれています。体を動かす遊びを楽しむことは、心身の健康はもとより、

社会性の育ちや知的な発達など、内面の育ちにも大きく影響します。 

幼児期において獲得したい基本的な動きとは、以下の通りです。 

「体のバランスをとる動き」…立つ、座る、寝ころぶ、起きる、回る、転がる、渡る、 

ぶら下がるなど 

「体を移動する動き」…………歩く、走る、はねる、跳ぶ、登る、下りる、這
は

う、 

よける、すべるなど 

「用具などを操作する動き」…持つ、運ぶ、投げる、捕る、転がす、蹴る、積む、こぐ、 

掘る、押す、引くなど  

これらの基本的な動きは、体を動かす遊びや生活経験などを通して、易しい動きから難

しい動きへ、一つの動きから類似した動きへと、多様な動きを獲得していくことが大事で

す。本園では環境や遊びを工夫し、幼児が意欲的に楽しんで体を動かす中で、身体諸機能

を十分に働かせ、基本的な動きを獲得できるようにしています。幼児は自分の力で行動す

る充実感を味わい、できるようになったことで有能感をもちます。 

健康な心と体は生きる源です。本園で育った子どもたちが、生涯にわたって心身ともに

健康でたくましく、幸福感をもって生きていく人に成長していくことを願います。 

 

 

 

 

令 和 ５ 年 １ ０ 月 号 

港区立にじのはし幼稚園 

園  長    石  川  典  子 

幼稚園経営計画   今年度の主な取り組みからの抜粋 

〇健康な心と体を育むため、様々に体を動かし、心と体が動く気持ちよさや楽しさの 

体験や、基本的な動きの獲得を重視し、発達に即した運動遊びの工夫、戸外遊びの 

推奨、専門講師を招聘した「ヨガ」「タグラグビー」「ボルダリング」を行います。                                 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
１０月の学年のねらい  毎月指導をする上で大切にしていることをお伝えします。 

 
☆ことり組☆  

○身支度や片付け、着替えなど、取り組み方が分かり、自分でできることが増えていくうれしさを感じる。 

   ○戸外で先生や友達とかけっこや踊りなど、体を動かして遊ぶ楽しさや心地よさを感じる。 

○秋の自然物に触れたり、興味関心をもったりして自分なりに関わって遊ぶことを楽しむ。 

♪今月のうた どんぐりころころ 

 

☆かもめ組☆ 

○身の回りのことを、必要感をもち自分で取り組もうとする。 

○一緒に遊ぶ友達や先生に、自分の思いを言葉や動きで表し受け止めてもらえるうれしさを感じる。 

○様々な運動遊びに興味をもって取り組み、友達と一緒に体を動かすことの楽しさを味わう。 

♪今月のうた はしるのだいすき 

 

☆いるか組☆ 

○にじっこ運動会に向けて期待感をもち過ごす中で、一日の生活に見通しをもち、次に必要なことに自分で

気付いて行動したり、活動の準備や片付け等に進んで取り組んだりするなど、主体的に生活を進めようと

する。 

○友達と思いや考えを伝え合い、受け入れ合いながら遊びを進め、友達と一緒にやりたいことを実現させる

楽しさや満足感を味わう。 

○にじっこ運動会に向けて自分の力を発揮したり、友達と気持ちや力を合わせたりする充実感や満足感を 

味わう。 

♪今月のうた LET’S GO!いいことあるさ 

 

＜安全指導＞ ２日（月） 

 戸外で体を動かして遊ぶのが心地よい季節となります。今月は、体を動かして遊ぶ中で使う遊具や

用具の安全な扱い方について指導します。また、学級で一緒にする活動が多くなるため、友達と一緒

に気持ちよく、安全に過ごすマナーや約束について再確認、指導します。 

 

 

＜園帽子の衣替え＞ ２日（月） 

 １０月より、通園時の帽子が変わります。春・秋・冬用の園帽子を被って 

登園しましょう。１０／２（月）〜１０／６（金）を移行期間とします。 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜誕生会 １０月生まれ＞ ２６日（木）１０月生まれの誕生児をみんなでお祝いします。 

＊ 誕生児の保護者の方はご出席ください。５分前にお越しください。 

＊ 時間と場所 かもめ組・いるか組     ９：２０～   みんなの部屋 

ことり組          １３：００～    ことり組保育室 

 

  

＜にこにこクラブからのお知らせ＞ 

○ にこにこクラブ１１月分一時利用申込み 

申込期間 １０月２日(月)～４日(水) ８：５０～１６：４５ 

＊電話での申込みはできません。       

     ＊申込み票に利用希望日を記入して、職員室受付台のポストに入れてください。 

     ＊申込み期間を過ぎても随時申込みが可能です。（その場合は先着順での受付となります。） 

抽選日  １０月５日(木） 

     ＊申込み者が定員を超えた場合、抽選を行います。 

＊抽選結果は、お渡しする「サポート保育申込み票」の「申込み状況」をご確認ください。 

◎定員に達し利用できない場合にも、「申込み状況」にキャンセル待ち番号を書いて返却します。 

 キャンセルが出た場合はキャンセル待ちの番号順に利用可能のお知らせをします。 

 ◎初めてにこにこクラブを利用される場合は、申し込みの前に必ず担任にご相談ください。 

◎前日の申込みまたはキャンセルは、申込み票をポストに入れずに、主任または職員室職員に直接 

お渡しください。 利用の可否をその場でお知らせします。 

 

一時利用券の販売について 

下記の時間帯に販売を行います。安全管理上、お子さんを送った後、または、お迎え前にお願いし 

ます。 

[ 販売時間：毎週木曜日 ９：００～１１：００、１３：１５～１３：４５ ] 

 

＜幼稚園カウンセラー相談日＞ ６日（金） ２０日（金） 
 カウンセラー ： 諸見里 百音 先生 

相談のある方は担任または主任まで気軽にお知らせください。子育てや保護者の方ご自身のこと

などを相談できます。 

 

＜特別支援アドバイザー相談日＞ ２６日（木） 
 アドバイザー ： 林 恵津子 先生 

教員が幼児の発達について学びます。 



日 曜 

園行事 
曜日：午前保育・弁当なし（No lunch） 

★：保護者参加行事(Parents are supposed to participate.) 
＊よく読んで準備してください。 

幼稚園にくる時間 Drop off time 
8：50～9：00 

迎えに来る時間 Pick up time 
ことり 
kotori 

かもめ 
kamome 

いるか 
iruka 

にこにこ 
nikoniko 

１ 日 都民の日      

２ 月 

開園記念集会 

 

にじのはし幼稚園の 27 回目の誕生日を祝

い集会をします。PTA 会費より記念品をい

ただきます。 13:30 13:40 13:50 17:00 

安全指導 詳しくは前ページをご覧ください。 

３ 火 

にじっこキッズ ご近所の未就園親子をお誘いください。 

13:30 13:40 13:50 17:00 
お台場学園との交流 港陽中学校の図書委員の皆さんが絵本の

読み聞かせをしてくれます。 

４ 水 ＰＴＡ役員会 
 

13:30 13:40 13:50 17:00 

５ 木 

  

13:30 13:40 13:50 17:00 

６ 金   13:30 13:40 13:50 17:00 

７ 土 みなと区民まつり 芝公園で開催されます。７日（土）12:55 よ

り、子どもの広場のステージに区立幼稚園

が出演します。 

    

８ 日 
みなと区民まつり 

    

９ 月 スポーツの日      

10 火 

赤十字募金 1 円玉（５円、１０円も OK!）使用済みの切

手やプリペイドカードをお持ちください。

幼稚園玄関前で集めます。 13:30 13:40 13:50 17:00 

にじっこキッズ ご近所の未就園親子をお誘いください。 

11 水 
午前保育 教員が区の研究会に参加します。降園時刻

の変更にご理解ご協力をお願いします。 
11:30 11:40 11:50  

12 木 

 
 13:30 13:40 13:50 17:00 

13 金 

 
 13:30 13:40 13:50 17:00 

14 土 

★港区総合防災訓練 

9:30～9:35 登園  

午前保育 

親子での参加となります。詳しくはコドモ

ンにて配布します手紙をご覧ください。 11:30頃  

15 日       

16 月 振替休業日      

17 火 

歯科検診 

 

朝食後の歯磨きを忘れず、遅れないように

登園しましょう。 
13:30 13:40 13:50 17:00 

にじっこキッズ ご近所の未就園親子をお誘いください。 

18 水 
体重測定（いるか） 

  

 
13:30 13:40 13:50 17:00 

19 木 体重測定（かもめ）  13:30 13:40 13:50 17:00 

20 金 
降園時刻変更 にじっこ運動会前日準備のため、降園時刻

の変更にご理解ご協力をお願いします。 
12:30 12:40 12:50  



日 曜 

園行事 
曜日：午前保育・弁当なし（No lunch） 

★：保護者参加行事(Parents are supposed to participate.) 
＊よく読んで準備してください。 

幼稚園にくる時間 Drop off time 
8：50～9：00 

迎えに来る時間 Pick up time 
ことり 
kotori 

かもめ 
kamome 

いるか 
iruka 

にこにこ 
nikoniko 

21 土 

★にじっこ運動会 

にじっこキッズ 

後日配布します手紙をご覧ください。  

未就園児のプログラムがあります。ご近所

に未就園児がおられましたらお誘いくだ

さい。 

10:30 頃 12:00頃  

22 日       

23 月 振替休業日      

24 火 

体重測定（ことり）  

13:30 13:40 13:50 17:00 ★個人面談始 

（～11/1） 

後日、日程表をお渡しします。 

25 水 

午前保育 

 

港区研究奨励園研究発表会に教員が参加

します。降園時刻の変更に、ご理解ご協力

をお願いします。 

11:30 11:40 11:50  

26 木 

★誕生会 誕生児保護者の方はご参加ください。詳し

くは前ページをご覧ください。 13:30 13:40 13:50 17:00 

27 金 

お台場学園学習成果発

表会リハーサル鑑賞

（いるか） 

いるか組が 1•2年生の発表を鑑賞する予定

です。 13:30 13:40 13:50 17:00 

28 土       

29 日       

30 月 

観劇会 

（いるか・かもめ） 

人形劇出前上演です。人形劇団ひとみ座の

皆さんが楽しい人形劇を見せてください

ます。 

13:30 13:40 13:50 17:00 

31 火 
にじっこキッズ ご近所の未就園親子をお誘いください。 

13:30 13:40 13:50 17:00 

11

/1 
水 

安全指導 

避難訓練 

 
13:30 13:40 13:50 17:00 

2 木 

タグラグビー 

（いるか） 

 

日本ラグビーフットボール協会の方を講

師にお招きします。今年度最後の取り組み

となります。 

13:30 13:40 13:50 17:00 

3 金 文化の日      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜１１月の保護者参加行事＞ 

１６日（木） 誕生会 （１１月誕生児保護者のみ） 

２０日（月） 親子ピカピカデー 

２７日（月）  親子ピカピカデー雨天予備日 

＜午前保育日＞ 

８日（水） 

 

＜１１月のサポート保育休止日＞ 

＊にこにこクラブがお休みの日です。 

８日（水） 

 

 

・ 
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